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Әлкебаева Д.А.,

Етіс категориясының өрістері

Мақала етіс категориясы өрістерінің зерттелуінің алғышартта­
рын анықтауға арналған. Етіс – семантикалық қызметтерінің негі­
зінде біріккен қимылдың уақытқа қатысты өту сипатын білдіретін 
(морфологиялық, сөзжасамдық, синтаксистік, лексикалық, лекси­
ка-грамматикалық т.б.) тілдік құралдардың жиынтығынан тұратын 
функционалды-семантикалық категория. Жалпы тіл білімінде етіс 
жеке сала ретінде қалыптасқанымен отандық лингвистикада оның 
функционалды-семантикалық категория ретінде танылуына қатысты 
шешілмеген бірқатар мәселелер болды. Оның негізгісі – бүгінгі күн­
ге дейін етістің мағына беретін тілдік бірліктердің жете зерттелмеуі, 
етістің функционалды-семантикалық категория ретіндегі компоне­
нттері мен құрылымының, тілдік құралдардың мағынасының толық 
анықталмауы, сондай-ақ лингвистер бұл категорияға әр түрлі тұрғы­
дан интерпретация жасауы. Қазақ тілінің функционалды грамматика­
сы туралы зерттеулерге терең ден қою бастағаны белгілі. Бұл сала­
да талай жұмыстар атқарылуда. Алайда қазақ тіл ғылымында етістің 
функциональды – семантикалық категориясы туралы толық сипатта­
ма берілген жоқ. Автор мақалада етістің орталық және шеткері ай­
мақтарындағы өріс етіс категориясына талдау жасайды. 

Түйін сөздер: етіс, объект, субъект, сипат, өту, амал, етістік, кө­
рініс, функционалды –семантикалық өріс теориясы.

Alkebaeva D.A.

The field of the category of voice

The article is devoted to determining the preconditions of studying the 
field of the category of voice. Voice is a functional-semantic category, it 
includes interacting language means (morphological, syntactic, lexical and 
grammatical and others), united by common semantic functions, belong­
ing to the aspectual relations, the content of which is in transfer, character 
of performance and distribution of actions in time. In the area of general 
linguistics there are different views on the category of voice. Consideration 
of this category causes difficulties, which are due to the complexity of the 
functional-semantic field of the Turkic verb voice. There are also different 
approaches in Kazakhstani linguistics to the interpretation of this category. 
Due to the development of functional grammar of the Kazakh language 
the recent years have been marked by a profound interest in the function­
al-semantic research. Much effort has been done in this field. However, 
functional-semantic characterization of voice category has not been high­
lighted adequately yet. The author in the article provides the analysis of the 
central field and the micro field of the category of voice.
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Поле категории залоговости

Статья посвящена определению предпосылок изучения поля кате­
гории залоговости. Залоговость – это функционально-семантическая 
категория, включающая в себя взаимодействующие языковые средс­
тва (морфологические, синтаксические, словообразовательные, лек­
сико-грамматические, лексические и др.), объединенные общностью 
семантических функций, принадлежащих к области залоговости от­
ношений, содержание которых заключается в передаче, характере 
протекания и распределения объекта и субъекта. В области общего 
языкознания высказываются самые разные точки зрения относитель­
но залоговости. Рассмотрение данной категории вызывает опреде­
ленные трудности, которые обусловлены сложностью функциональ­
но-семантического поля залога в сфере глагола, а также разными 
подходами лингвистов к интерпретации данной категории. В связи 
с развитием функциональной грамматики казахского языка послед­
ние годы отмечены углубленным интересом к функционально-семан­
тическим исследованиям. В этой области сделано немало. Однако 
функционально-семантическая характеристика категории залога еще 
не получила должного освещения. Автор в статье дает анализ цент­
рального поля и микрополя категории залоговости. 

Ключевые слова: залога, объект, субъект, протекание, действие, 
глагол, вид, функционально-семантические поля. 
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Қазіргі функционалды грамматиканың негізгі жаңа бағыт
тары сөз сөйлеу қызметі арқылы тілді функционалды семанти
калық тұрғыдан зерттеуге бағытталып отыр. Дәстүрлі грамма
тикада етіс, етістік категориясы туралы А. Байтұрсынов, А.Қ. 
Жұбанов, С. Аманжоловтан бастап басқа қазақ тілші ғалымдар
дың еңбегінде кеңінен қарастырылған болатын. [1, 2, 3] 

 Қазіргі лингвистикада функционалды грамматиканың не
гізгі категориялары мен ұғымдары жалпы орыс тіл ғылымында 
сондай – ақ қазақ тілші ғалымдарының еңбектерінде жан-жақ
ты қарастырылуда. [4, 5, 6] 

Жалпы етіс ұғымы – семантикалық қызметтерінің негізін
де біріккен қимылдың уақытқа қатысты өту сипатын білдіре
тін (морфологиялық, сөзжасамдық, синтаксистік, лексикалық, 
лексика-грамматикалық т.б.) тілдік құралдардың жиынтығы
нан тұратын функционалды-семантикалық категория ретінде 
жалпы тіл ғылымында қарастырылып жүр. Жалпы тіл білімін
де етіс жеке сала ретінде қалыптасқанымен түркітануда оның 
функционалды-семантикалық категория ретінде танылуына 
қатысты шешілмеген бірқатар мәселелер болды. Осы уақытқа 
дейін етісті мағына беретін тілдік бірліктердің жете зерттел
меуі, функционалды-семантикалық категория ретіндегі компо
ненттері мен құрылымының, семантикалық категория білдіре
тін тілдік құралдардың толық анықталмауы. Етіс категориясы 
функционалды – семантикалық өрістің ( бұдан ары – ФСӨ деп 
қысқартылып алынады) теориялық концептілерін толық анық
тауға мүмкіндік туады. Функционалды грамматиканың негізігі 
ұғымдарын анықтауда ФСӨ- терді құрылымына қарай бірнегіз
ді және көпнегізді деп бөлінеді. Көпнегізді ФСӨ-лер өз ішінде 
құрылым жағынан екі топқа жіктеледі. Бірінші топқа өрістің 
орталық өзегі (ядро, негіз) жатқызылса, екінші топқа шеткері 
(перифериялық) аймақтары алынады. ФСӨ- тегі екі топта бір 
мағыналық, ұғымдық мәнді білдіретін тілдік бірліктер жинақ
талып алынады. Сонымен өріс құрамында ортақ және ортақ ма
ғынаға жақын, алыс мағыналы әр алуан тілдік құралдар болады.

Жалпы функционалды грамматиканың ғылыми – теориялық 
негіздері болып саналатын ФСӨ- те немесе оның жалғасы бо
лып саналатын категориялық жағдаяттың айқындалуы жалпы 
ситуация мәселесі етістік және етіс категориясымен тығыз бай
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ланысты. Бұл мәселе ғылыми тұрғыдан дәлелден
ген болатын. Етістік немесе етіс категориялары 
категориялық ситуацияға қатысты оқиғаларды 
мазмұн мен мәнін ашуда әр түрлі қызмет атқа
рып жатады. Етіс категриясының функционалды 
–семантикалық өрістегі қызметін ашу үшін оның 
дәстүрлі грамматикадағы қызметі негізге алы
нады. Құрылымдық лингвистикада етіс катего
риясы туралы аз жазылған жоқ. Олардың басты
ларына тоқтала кету керек, себебі функционалды 
грармматика да жалпы грамматикалық заңды
лықтың негізгі іргетасынан өрбиді. Етістің сөз 
қызметіндегі функциясын анықтау үшін құры
лымдық тұрғыдан қарастырылған категориялық 
заңдылықтарына назар аударуға тура келеді. Етіс 
категориясы негізгі етістен өрби отырып, жұрнақ
тарының түрлеріне, мағыналары мен қызметтері
не қарай, төмендегідей түрлерге бөлінеді:

1. ортақ етіс -с (-ыс, -іс),
2. өзгелік етіс -т; -тыр (-тір, -дыр, -дір), -ғыз/

гіз, қыз/кіз
3. ырықсыз етіс -ыл (-іл, л),
4. өздік етіс -ын (-ін, -н)
Құрылымдық грамматика тұрғысынан алған

да етіс барлық етістік түрлеріне жалғанбайды, 
талғап жалғанады, нақты тұрақты заңдылығы 
жоқ деп айтуға болады. Барлық етістіктер өздік 
етісті, ортақ етісті қабылдамайды. Өзгелік етіс
тің де өзіне тән ерешелігі бар, етістіктердің бәрі
не дерлік сөз талғамай жалғана бермейді. Кейбір 
етістіктерге тек дыр/дір, тыр/тір өзгелік етісі 
ғана жалғанатын болса, (айттыр, жіберттір), 
ғыз/гіз, қыз/кіз етістері барлық етістікке жалға
на бермейді. Өзгелік етістің –т қосымшасы да 
арнайы тіл заңдылықтарынан тыс қарастыра
тын жағдаяттары ұшырасып отырады. Етістік
ке жалғыз өзі жалғанып қолданылса (жинат, 
шаштырт), кейде қалған екі өзгелік етіс жұр
нақтарын дауысты дыбысқа аяқталатын етістік
ке жалғау үшін дәнекер ретінде қолданылады 
(оқыттыр, үйреттір). Етістіктердің негізгі ка
тегорияларының бірі болып саналатын бұл кате
гория тұлғаларының молдығымен және күрде
лілігімен ерекшеленеді. Қазақ тілінде етістіктің 
құрамында грамматикалық формалары арқылы 
сан алуан ұғымды айқындап әрі маңызды рөл ат
қаратын етіс категориясы туралы тіл ғылымын
да қайшылықты көзқарастар да кездеседі.

 Орыс тілінде етіс категориясы туралы ғылы
ми пікірлерді былайша топтастыруға болады. 

Етіс категориясы грамматиканың, лексика-
фразеологияның шеткері аймақтарында орна
ласқандықтан грамматиканың ішінде синтаксис
пен жиі байланыстырылады.

Қазақ тілінде оның ішінде түркі тілінде етіс 
категориясы етіс деген ғылыми атаудан алшақ
татылып, көбінесе сөзжасам арқылы құрастыру 
жиі ұшырасады.

Егер ғылымда етіс категориясын етістіктің 
сөзжасамы қорындағы қызметі және қимыл иесі 
мен қимылдың арасында пайда болған қарым-
қатынасты анықтайтын болғандықтан, оны сөз 
түрлендіруші және сөз тудырушы деп бөліп те 
қарастырады. Сонымен етістің 1-ден сөз тудыру
шы, 2-ден сөз түрлендіруші қызмет атқаратын
дығы толық анықталмаған. Мысалы: матаны 
жаз немесе мата жазылды, матаны жазғызды 
деген тіркестерде ғалымдардың әр түрлі пікірі 
грамматикалық заңдылықтар арқылы қарасты
руға негізделген. Алайда матаның жазылуы мен 
матаны жазғыздырдың арасында 1-ші жазылуы 
етіс ұғымымен келген тұлғада субъект белгісіз 
болса, 2-ші сөйлемді матаны жазғыздыр деген 
сөйлемде субъект басқа субъектіге 3 субъектінің 
іс – әрекет атқартуын талап етіп тұр. Тіл білі
мінде етіс құрылымына сипаттама жасау нәти
жесінде негізгі етіс құрылымының тура толық
тауышы ырықсыз етістің бастауышы, ал негізгі 
етістің бастауышы ырықсыз етіс құрылымында 
агенттік толықтауыш болатындай қабілетін көр
сететін, пассив құрылымы өзгерілген, мағынасы 
керісінше болатын, негізгі етістің қарама-қарсы 
құрылымы ретінде қабылданады. 

Етістің (ортақ, өздік, өзгелік) түрлері субъек
тінің тікелей қатысуымен сөйлеу актісінде жиі 
қолданылады. Субъект қимылға әртүрлі аспекті
де көрінеді. Өздік етісті субъектінің өзінің қаты
суымен жасалса, ортақ етісте – іс-әрекет екі суб
ъект орындайды, өзгелікте қимыл біреу арқылы 
(ол да субъект рөлін атқарады) өтеді. Осылар
дың бәрінен шығатын нәтиже етісті функцио
налды-семантикалық тұрғыдан қарастырғанда, 
субъектінің бары мен жоғы маңызды роль атқа
рады. Субъекті нақты қатысқанда, іс-әрекет нақ
ты айқындалады. Негізгі, өздік, өзгелік, ортақ, 
ырықсыз етісті категориялары функционалды 
грамматиканың кез келген ұғымдары мен кате
горияларын анықтауда белсенді қызмет атқара
ды. Етіс категориясы кешенді функционалды 
грамматиканың ұғымдары мен категориялары
ның қызметін атқаратындықтан өзіндік ерекше
ліктерге ие болады.

Етіс категориясы актив және пассив конст
рукциялардың негізінде субъект және объекті
нің қимыл іс-әрекетінің семантикасының өрісін 
нақтылап тұрады. Мысалы: Асан хабар бергізді, 
хабар бергізілді. Етіс категориясы етістікпен қа
тарласа, тіркесе қолдана отырып функционалды 
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грамматиканың көптеген ұғымдарын жасауға 
белсенді қызмет етеді. 

Жалпы тіл ғылымында арнайы етістік оның 
ішінде етістің лекискалық-грамматикалық, 
грамматикалық-контекстуалдылық құрылым
дық құрамдастарының «тұлғадан мазмұнға қа
рай» бағытта қарастыру туралы аз жазылған 
жоқ. Етістіктің негізгі тірегінің салмақты бөлігін 
етіс құрайды. Бүгінгі күнге дейін етістің етіс
тіктің қалыптасуы туралы берілген білім сала
сының дамығанын және өскенін көрсетеді. Етіс 
туралы айтқанда болмысты тану қажеттіліктерді 
ұлғайта отырып, субъект пен объект арасында
ғы қимыл мен өзара байланыстың семантикалық 
сипаттамасын анықтау мен олардың мағыналық 
қызметін саралау функционалды – семантика
лық өріс арқылы жаңаша талдауларға әкеледі. 
Етіс қызметінің салыстырмалы талдамасы (құ
рылымдық тұрғыдан функционалдыққа қарай 
ойысу бағытында) осы қызмет барысында туын
даған мәселелер, ұлттық тілдер жүйесіндегі етіс
тердің ерекше межесін бағдарлауға мүмкіндік 
тудырады. Сонымен қатар, етісті «мазмұннан 
тұлғаға қарай» талдау нәтижелері сөз сөйлеу 
қызметінде оның қызметінің кеңеюін және бол
мыстың нақты ситуациядағы объектілік және 
субъектілік қызметін кеңінен тануға зор мүмкін
дік беретінін көрсетеді.

Функционалды семантикалық өрісте анық
талатын бір ұғымның мәнін, мағына-мазмұнын 
ашатын қызмет түрінде етіс аса маңызды семан
тикалық өріс құрайды. Осы ғылыми тұжырым
ды мына мысалдардан көруге болады. Мысалы, 
Дүниежүзілік есімдерді иемдену науқаны бар
лық үлкен жаңалықтар секілді әр жерде әр түрлі 
жүрді де, кейбір алыс түпкірлерге тым кеш же
тіп, кеш аяқталды( Д. Исабеков). Көне түркі жа
зуларын зерттеген ғалымдар ондағы мәтіндерден 
ешқандай орфографиялық қате таппағандарын 
айтып, таң-тамаша қалысады (Газеттен). Мең-
зең болып, азғана отырған меңіреу тыныштық
тан соң тырбанып орнымнан көтерілдім. Қолым
ды созып едім, тас қабырғаға тиді. Сипалай бере 
қалт бөгелдім. Күнкөріс жайына алаңдамайсың, 
кітап шығару мәселесі өзінен өзі шешіледі. Бірақ 
құрғақ қиял – асса парықсыз түске ғана айнала
ды. Сөз білмеген сөзді өзіне тигізеді (З. Шаш
кин). Жалғыз әріптен жаңылысса да, ол уақытта
ғы қатал тәртіптің талабы сол – тікелей жауапты 
қызметкерлер (мәселен, кезекші, корректор, т.б.) 
сөгіс алып, кейбірі тіптен жұмыстан шығарыл
ған жағдайлар да болған (Газеттен). 

Функционалды грамматиканың басты ерек
шелігі – сөз сөйлеу қызметінде тілдік құралдар 

функционалды-семантикалық өріс пен катего
риялық жағдаятта болмысты тану мен ақпарат 
берудің нақты мағынасы мен мәнін берудегі ор
тақ заңдылықтарын айқындауға негізделеді. Жо
ғарыда берілген сөйлемдерден етіс категорияла
ры сөйлемнің кез келген позициясында тұрып, 
ФСӨ-те функционалды грамматиканың әр түр
лі ұғымдарының мәнін жан-жақты аша отырып, 
хабарламалық оқиғаның шынайы болмысын 
ашуда үлкен роль атқарады. Функционалды-се
мантикалық өріс дегеніміз – белгілі бір семан
тикалық категорияға негізделіп, семантикалық 
қызметінің ортақтығына орай өзара әрекеттес 
келетін грамматикалық және лексика-граммати
калық, сондай-ақ әр түрлі аралас (лексика-син
таксистік т.б) тілдік құралдар тобы.

Етістің функционалды грамматика тұр
ғысынан алып қарастырғанда, осындай өзіне 
тән ерекшелігімен осы саланың ұғымдарының 
анықтауда белсенді қызмет атқарады. Етіс мә
селесі сөйлем ішіндегі баяндауыштың бастау
ышқа тікелей қатынасы бар етіп қарастырыла
тындықтан, синтаксистікке де тән сипаттамасын 
көрсетеді. Сонымен қатар етіс арқылы берілетін 
қимыл-әрекетті субъектіге қатыстырып қарас
тырсақ, онда етістің семантикалық категория 
екендігі тағы да дәлелденеді. 

Етіс категориясы семантикалық тұрғыдан 
субъект пен объектіге қатынастығы бар қимыл
ды көрсететін етістікке тән категория болып са
налады.  Екі сақал қол алысып амандасып бол
ған соң Жанайдаровтың өздеріне сенімсіздікпен 
тыжырына қарап отырғанын көріп, олар доку
менттерін көрсетті (Д. Исабеков).

Функционалды грамматика тұрғысынан 
алып қарастырғанда етіс мағынасының сипат
тамасы субъект пен объектінің арасындағы 
қарым-қатынас арқылы анықталады: субъект 
– іс-әрекет иесі, объект іс-әрекет, қимылдың 
әр түрлі жағдаяттарын анықтауға қызмет ете
ді. Етістің функционалдылығы синтаксистік 
тұрғыдан актив және пассив констуркциялар 
арқылы жасалады. Бұл жерде басты ескеретін 
нәрсе субъект мен объектінің синтаксистік по
зициясы мен грамматикалық формалар маңыз
ды роль атқарады. 

Етіс ФСӨ-те орталық және шеткері аймақ
тарға бөлінеді. Етістің ФСӨ-те орталық өрістері 
актив және пассив констуркцияларға бөлінеді.

1. Активті және пассивті конструкциялардың 
орналасуын былай қарастыруға болады. 

1.1. С1 – активті синтаксистік және семанти
калық субъект = іс-әрекетті жүргізуші;

1.2. О1 – объектінің өзі ықпал етуші объект;
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1.3. С2 – пассивті семантикалық субъект іс-
әрекетті табыс септігінің (жасырын, ашық фор
малары арқылы) орындаушы. С2-нің қатысуын 
былай көрсетуге болады. Кітап рахаттанып 
оқылды. Сабақтан кейін концерт өткізіледі. 
Оқытудың жаңа моделі қарастырылады. 

2. Пассивті конструкциялардың құрылысы 
былайша жіктеледі. 

2.1 Олар толық немесе үш мүшелі; баяндауда 
3 синтаксистік позицияда айтылады. Бұнда да 
субъект, іс-әрекет, объект қатысып отырады.

2.2 Ал екі мүшелі екі компаненттен тұратын 
іс-әрекет, предикативті + субъект, бір мүшелі 
де тек предикат ғана айтылады. Мысалы: Газет 
күнде шығарылады. Кітап үйде ұмытылып қал
ды. Бұл кітап достарына арналады.

3. Пассивтік конструкциялардың семанти
касы процестік және нәтижелі мәнге ие болады. 
Процестікке іс-әрекеттің дамуының уақытпен 
өтіп жатқаны айтылады. Ал нәтижелі пассивтік 
конструкциялар: картина өткен ғасырда салын
ған, құлып бұзылған т.б. 4. Активті және пассив
ті конструкциялар туралы баяндағанда мынаны 
басты нысанаға алу көзделінуі тиіс. Айтушының 
баяндап отырған оқиғаға көзқарасына тікелей 
байланысты болып келеді. 

Бір оқиға кейде активті және пассивті конст
рукциялармен айтушының баяндауына байла
нысты екі түрлі семантикалық мән алып отыруы 
мүмкін. Айтушы іс-әрекеттің белсенді қызме
тіне, белсене субъектінің тарапынан объектілік 
ықпалын көрсетуге тікелей қатысты болып ке
леді. Мысалы, жел аққайыңмен тербетіледі, 
аққайың желмен тербетіледі, аққайың желден 
тербетіледі, жаңа теория ғалымдармен жаса
лынды т.б.

Ортақ етіс өрістері. 
Ортақ етістің кіші өрістерінде екі немесе бір

неше субъектінің іс-әрекеттерінің сипаты бірне
ше субъектінің іс-әрекеттерінің сипаты айтыла
ды. Ортақ етісте бірнеше субъектінің ортақтас 
әрекеті сипатталады. Олардың екеуі де бір әре
кетке ортақтасып әрекет етеді: Достар біресе 
құшақтасады, біресе сүйіседі, олар бірде жыла
сып, бірде қуанысты.

Ортақ етістің семантикасының құрылысы 
мынандай тілдік тәсілдер арқылы ұшырасады. 

1. Лексика-грамматикалық тәсілдер арқылы 
(ортақ етістің -ыс,-іс,-с жұрнақтары) жасалына
ды: жазысты, көрісті, ақылдасты. 

-сөз тіркестері арқылы: бірінен-бірі, бірі бас
қасын.

-зат есімдердің қосымшалары арқылы: дос
тықта, егесте, нарық заманында.

2. Лексикалық тәсілдер арқылы:

-сын есімдерден: өзара, бірлесіп, ортақтасып;
-етістіктерден: достасу, саудаласу, сізбен әң

гімелесу;
-фразеологиялық тіркестерден: бірге -бір, 

көзбе-көз, ауызба-ауыз.
-лексика-грамматикалық тәсілдер -өздік, ор

тақ етіс жұрнақтары
Алайда етістің өзіндік ерекшелігіндегі мән

мәтінде айқын көрінеді. Мысалы, біреумен дос
тасу, көршімен достасу т.б.

Ортақ етістің өзіне тән мағынасы өздік етіс
термен қатар айтылатын түрлері бар. Бұл оның 
семантикалық ерекшелігіне байланысты оны 
басқа микроөрістерге бөліп қарастырылады. 
Мысалы, біз осы кітап туралы пікір алыстық. 
Достар бүгін ренжісіп қалды, ертеңінде тату
ласты. Бұл сөйлемдерде ортақ етіс анық көрініп 
тұр. Мысалы, Біздің мемлекетімізбен достық 
қарым-қатынас ұзақ уақыттан бері сақталып 
келеді.

Осыған орай қазақ тіліндегі етіс катего
риясының түрлерін актив және пассив констурк
циялары деп 2-ге бөлінеді. Актив және пассив 
констуркциялар көбінесе өзгелік етіс  -т; -тыр 
(-тір, -дыр, -дір) және -ғыз/гіз, қыз/кіз, ырықсыз 
етіс -ыл (-іл, л) тұлғалары арқылы жасалынады.

Активтілік( ақиқаттылық) – іс- әрекеттің суб
ъект арқылы жасалынғаны, іс –әрекетті орындау
шы синтаксистік тұрғыдан алғанды баяндауыш 
қызметін атқарады. Мысалы, ол жуынды, та
ранды, олар бір – бірімен ұзақ көрісті, кеш бойы 
сырласты т.б.

Пассивтілік ( ырықсыз етіс) – сөз сөйлеу қыз
метінде субъект басты қызметінінен ығыстыры
лып, объект оның орынына қойылып айтылады. 
Мысалы, ақша келесі жылдың есебінен аудары
лады, компьютерлік бағдарламалар тапсырыс 
берушінің тапсырмасымен қойылады, метрода 
есіктер автоматты түрде ашылады, баяндама 
оқылды, хабар таратылды, сөгіс жарияланды 
т. б.

Айтушының көзқарасына байланысты етіс 
категорияларының әр түрлі констуркциялары 
бір-бірінен өзгешелігі бар; активті констуркция
лар айтушының шындыққа нақты қатынасы бар 
екенімен, сондай-ақ болып жатқан оқиға мен іс-
әрекеттің динамикасы арқылы талдауларға қа
тысты болады. 

Актив констуркцияларға қарағанда, пас
сив констуркциялардың өзіне тән ерекшелігі 
бар, пассивті констуркциялар айтушының ин
терпретациясымен оқиғаға қатысты статикалық 
қал-жағдайын баяндау тұрғысынан айтылады. 
Мысалы, Осы жылы ғалым Тим Динсдэйл ВВС 
тобымен бірге көл астында алты айлық зерт
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теу жұмыстарын жүргізді. Бірақ ол өкінішке 
қарай, қолға ілігерлік ештеңе таппады. Тек су 
астында алып құбыжықтың өмір сүргенін дә
лелдеп берді. Мұның өзі үлкен оқиға еді. Осы 
туындылары үшін әлемнің әртүрлі ұйымдары
нан үлкен марапат алды. 

Өздік етіс өрістері. Бұл өрістерге іс-әрекет
тердің семантикасының түрлілігінен көріне
ді. Субъектінің іс-әрекеттері субъектінің өзі
нің орындағаны баяндалады. Субъекті қандай 
жағдайда болмасын іс-әрекеттерін орындауға 
қатысып отырады. Бала жуынып отыр, бала 
жуынуда. Өздік етістің өрістерінің өзіне тән се
мантикасы бар. Субъект обьектімен жақында
сып тұрады. Олардың бастыларын атап кетейік.

Өздік етіс өрістерде жеке мағыналардың қа
тарынан айқындалады. Олардың негізгілеріне 
мыналар жатқызылады.

1. Жеке өздік етістер – іс-әрекеттің субъек
тісі өзінің қайтып оралып отырады. Субъект 
объекті ретінде алынады. Бала киініп жатыр, 
киініп жатыр 

2. Объектісі белгісіз мағыналары бар етістер 
іс-әрекет тек субъектінің жеке жалпы хал-жағ
дайына, жай-күйіне ғана тән болып келеді. Бар
лығы көктем шыққанына қуанып жүр. Ол үйге 
асығуда. 

3. Іс-әрекет пен қалыпты жағдай субъектіге 
тән болып келеді. Субъектінің өзіне тән қасиеті 

аталынып отырылады. Мысалы, ит тістейді, 
бал жабысады, ит үреді, бала жылайды, қой 
маңырайды.

4. Жалпы ортақ іс-әрекеттердің жасалынуы. 
Бұл жерде іс-әрекет бірнеше субъект арқылы жа
салынады. Олар кездесті, құшақтасты, бірлесті.

5. Жанама – өздік мағынасы бар шыдамды
лыққа үйрен, үйді жина, 

6. Ортақ – өздік мағыналары бар іс-әрекет екі 
субъектіге ортақ болып келеді және бір – бірі
не бағытталған мысалы, олар ақылдасуда, олар 
достасты.

 Қорыта келгенде, етіс категориясы функцио
налды тұрғыдан әлі толық зерттелінген жоқ. Де
мек, етісті функционалды-семантикалық тұрғы
дан қарастырғанда, субъектінің бары мен жоғы 
маңызды роль атқарады. Субъектіден іс -рекет 
нақты айқындалса, объектінің қатысуы арқы
лы оның басқа да семнтикалық өрістері жаса
лынады. Етістің барлық категориялары функ
ционалды грамматиканың кез келген ұғымдары 
мен категорияларын анықтауда функционал
ды-семантикалық өрісте белсенді қызмет атқа
рады. Етіс категориясы кешенді функционалды 
грамматиканың ұғымдары мен категориялары
ның қызметін атқаратындықтан өзіндік ерекше
ліктерге ие болады. Алайда етіс категориясын 
функционалды-семантикалық тұрғыдан зерттеу 
әлі де жан-жақты қарастыруды талап етеді. 
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